niae familia semper obtinuisse. Ut ita rationes ineam, hodierni Comitis Wolfgangi Dieterici et Dorotheae Renatae Zinzendorfiae tabulae nuptiales efficiunt, in quibus 1) Heurath^s; 2) Wiederlags^s; 3) Morgengab^s-Gelder; ingleichen 4) Wittums-Nuzungen, und Einkünften clarissime seiunguntur. Quod profecto luculentissime comprobat, quam illi incedant discincti ac confusi, qui pleaque miscent; et praxin interea sine teste iactant.

§. IX.

Ceterum nec minus veritati consentaneum est IV. consecrarium: *tum demum deberi morgengabam solenniter promissam, si thalamus consensus, non autem si in domum duntaxat est deducta sponsa; multo minus si maritus efflauerit animam post consecrationem sacerdotalem, aut si nec istud euenerit quidem.* Etsi enim multi existimant, facere deductionem in dominum, ut diuini humanique iuris consors fiat Caia, atque una domus sit, communia omnia, promiscuus usus; cingendamque pro cincta haberi debere, aut latinius, zonam soluendam pro soluta: in primis cum sponsae nihil tribuendum, vel imputandum videatur, si in torum non veniat, nec a marito recipiatur; tamen haec omnia e iure peregrino adducta ne hilum proficiunt. Quippe de Germanico instituto et more sermo est, quae perperam e legibus Quiritium conuelluntur: nisi quidem imperite adfirmetur, ius Romanum hac parte esse ius necessarium et vniuersale, ac Teutonum consuetudinem rationi contrariam. Sat est, ita habere usum nostrum ac modum, ne prius socia sit in dominum deducta, quam recubuit, aut saltem sedat in lecto. Quae ratio ex antiqua maiorum consuetudine petita tantae virtutis est, ut nec sacerdotum solennia et stata verba diuersum efficiant. Quare falsum atque absonum prorsus est, quod Neostadius de pactis antenuptialibus decil. XV. assert, et si

Q 3

Sena-

Senatus supremae Batauorum curiae hoc modo censuit:
Cum, inquit, per coniunctionem illam coniugalem in facie Ecclesiae rite peractam, individua ac indissolubilis vitae societas contracta, et non iam amplius sponsus ac sponsa, sed reuera maritus et uxor effecti sint: nec ad vinculum matrimonii stabiliendum quidquam per concubitum, seu copulam carnalem adiici posse, merito etiam societas bonorum iam ab eo ipso tempore inchoata atque inducta censeri debuit. Neque enim Teutones de vinculo matrimonii solliciti fuere, neque sunt in praesenti, sed de communione ac societate et amicitia coniugali, quae vetusto more tum demum incipere creditur, cum *ωματινῶς* iunguntur. Hinc nullae fere tabulae occurruunt nuptiales cum sollicitudine scriptae, vbi concubitus mentio omittatur. Produxit Toelnerus in codice diplomatico Ruperti II. Palatini auspiciis confecta instrumenta nuptialia, in quibus bis, vel ter ille repetit, tum demum se atque generum Carolum Lotharingum ad lucra nuptialia praestanda obstrictum iri, si *vna dormiuerit* cum filia. Quid autem sit dormire vna, quid thalamum descendere, deinde explicabitur. Iam satis est, maiores nostros, etiam cum consecratione in sacerdotalem recepere, et Iudaico ac Christiano modo copulantur, iunctum communionis et veri coniugii distulisse. Vbi vero nulla tori communio, ibi morgengaba nulla; quod consimiliter in dotalitio ac dote Germanorum obtinet; quandoquidem hoc loco plane non quaeritur, an in caelitum atque ipsius Dei conspectu sic copulatae sint vxores, sed an vsu nostro pro talibus habeantur? Deinde ambigua admodum phrasologia est, *in Dei conspectu videri vxorem*. Quamuis enim Deus clarissime intelligat, Caiam et Caium amorem iugalem sibi inuicem destinasse, et promisisse; neutiquam tamen ille ordinem propterea humanum conturbat, aut leges, aut mores licitos tollit, aut sustulisse creditur; alioquin enim ante flaminum sacra peracta sponsus et sponsa speluncam illico, scuti

curi Dido et Aeneas, intrare eandem, datisque dextris ruere
 in amplexus et inter basia mille, accedere ad rem ac geniturae
 dare operam possent. Quod quum sit barbarum quadantenus,
 et inciuale, imo mos morus, ut Plautina phrasí vtar; idcirco
 minime credibile fit, Deo displicere Teutonicum ordinem,
 quando praeter sacra recepta aliquid illi amplius praecipiunt,
 ut societas matrimonialis pro perfecta et consummata, vnde
 compendia in vxorem redundant, tum demum haberi debe-
 at, si thalamī consortium iniuerint. Quin fac, consecrationem
 illam diuini esse ac necessarii iuris, vt ut est neutiquam; tamen
 nihil impedit, quo minus Germani coniunctionibus hisce
 legem ampliorem dicentes vetusto modo inhaereant, qui
 sane nihil a ratione alienum continent. Ac mirum est, non
 percepisse Doctores leguleios, ipsos Romanos, et si farre
 acciperent aliquando vxores, et flaminum murmura inter-
 uenirent; non existimasse tamen, eo modo factas coniuges
 et iuris omnis consortes, antequam solenni ductu, inter
 turbarum ac tympanorum strepitus, ad hortos ac limen
 denique mariti eiusue cubiculum peruenissent. Perperam
 vero hic loci de vinculo matrimonii indissolubili differi-
 tur; vbi de consummatione et implemento negotii et com-
 munione, et vero, non factio vxoris nomine disceptatur.
 Vnde multo insulsores sunt, qui sponsam de praesenti, nec
 copula sacerdotali sposo iunctam illepede vxorem dicunt;
 maxime cum de solenni vxore et legitima hic agatur, non
 autem de minus solenni, aut impropria stilo Germanorum.
 Immo caue garrias, nos canonum decreta recepisse, et mo-
 res antiquum olentes canonibus contrarios eliminasse. Vbi
 enim, quae so, hoc factum est, et quando? Potius egregie
 decipiuntur, qui hic generatim recepta iura canonica cla-
 mitant. Nam vtut nemo inficiatur canonici iuris receptio-
 nem; tamen non nisi imperitissimus harum rerum adfir-
 mabit,

mabit, in omnibus esse admisum. Receptio specialis est, singularis, nec per auersionem statuenda vñquam; in primis cum e contrario liqueat, Principes viros, leges, ac mores fere omnium nationum Teutonicarum obloqui sic opinantibus, eosque in pudorem dare. Quod vero e peregrinis annalibus aut tribunalibus Hispanorum hodiernorum ac Lusitanorum addueitur, id solum indicat, hasce gentes ob superstiosum canonum et legum ecclesiasticarum cultum a veteri more et vsu quadantenus recessisse.

§. X.

At magis controuersum videtur, an, si sponsa prae-
buisset sponsō corpus ante sacerdotalem copulam, et hic
prius deponeret vitam, quam in cubiculum coniugale is
pertulisset pactam, an, inquam, tum petere lucra maturina
queat, cuius virginitas iam est profecto imperfecta? Ac
puto, non petituram iure. Qui enim quaeue ita concum-
bunt et corpus miscent, et lectum intrant; illi quidem
lectum ex libidine intrasse, ac concendiſſe merito dicuntur;
non autem lectum genialem, aut matrimonialem lege re-
quisitum. Et hic vero tum demum stratus videtur para-
tusque, cum sacra Christiano more peracta, cum sacerdo-
tal is intonuit vox, cum ordine omnia transfacta et ad praefi-
scriptum. Cui non obest, vix tamen futurum, ut huiusmo-
di sponsa pro stuprata sit habenda et ab honesto vxoris
titulo excludenda, et liberi in naturalium classe collocandi.
Actutum enim regero, agi hic de nuptialibus lucris, non
de precario vxoris titulo, nec de filiorum legitima natuitate,
agi de more ac lege Teutonica. Vnde si quis ex Italiae aut
Etruriae annalibus repeatat, Clementem VII. Pontificem Ro-
manum Medicæo de sanguine natum ab omnibus profilio
legitimo agnitus, quantumuis publice nondum et in con-
spectu ecclesiae iuncta fuerit Parenti Juliano Medicæo ma-
ter,

ter, is sane nihil efficiet vel intelligendo, vel agendo, quod sit titiullitio dignum. Neque enim in Italia viuimus, nec, quid ex fauore sit tributum Iuliani suboli eiusque matri, respicimus, sed quid ex iure cogente de nuptialibus compendiis videatur statuendum, statuantque nostrates. Quin curamus scilicet Aymonis Aluernensis ICti ratiunculam *fauorabile, fauorabile* hoc loco crepantis. Quod enim vni fauorabile, alteri sane odiosum censeri debet: nisi lex faueat tali personae, eiusque caussam, commoda et lucra iudicibus speciatim ac diserte commendet. Enim vero sat scimus, silere non solum legem; sed illam quoque clare praecipere, ut in thalamum sese matrimoniale conferant candidati tam arctaee societatis eamque actu perficiant.

§. XI.

Alia et longe diuersa quaestio est, an, si quis concubinam in matrimonium ducat, atque ex postfacto coniugem declareret, morgengabae locus sit? Rationes, quae in contrarium sunt, eo redeunt: esse iam virginitatis florem decerptum; tempusque transiisse sat longum, cum rependi debuisset illa. Sed facilis quoque responsio succurrit: non iam virginitatis ac pudicitiae praemium in disceptationem venire; sed id magis considerari, an communio sit denique orta, an Marcia sit vxor ex lege, sit socia tori, sit affecla mensae? Sed nemo vero contra audebit ire, aut negare, concubinam vxorem fieri posse. Quod si est, recte etiam concluditur, eam adsumi in torum, ac fieri sociam; sed iam demum, vbi ad legem et institutum denuo thalamum intrant, nec libidine perciti, sed coniugali amore stimulati publice, non clanculum lecti genialis gaudiis fruuntur. Nec enim quiuis congressus, sed legitimus communionem et pignora communionis parit.

R

§. XII.

§. XII.

Sed age V. veritatem e penitiori consideratione morgengabae eliciamus, *hancque donationem, quamvis summam quingentorum solidorum excedat, nulla insinuatione indigere statuamus*. Scio equidem esse nonnullos ICtos, qui insinuationem vrgeant, cum morgengabā sit *donatio*: sed sunt tamen plures Viri graues, qui in alia omnia eunt, inque primis Simon Pistoris in *Consilio iuris XX. p. 1075.* qui non solum Principes, verum etiam ceteros nobiles ab hoc onere absoluit. Sunt enim talia munera antelucana iam lege permissa, nec ad D. solidos vñquam restricta. Immo Langobardorum more quartam, vel tertiam licebat hoc titulo donare. Quem limitem ac modum, si quis transiliisset, nihil sane insinuatio profecisset; nec hodie, credo, proficeret, si profusa nimis largitio foret. Ex quo iterum colligitur, quam titubent pragmatici theoriae genuinae expertes: mirumque est, eos ab ipso iure Romano nihil praefidii petuisse ad contrariam opinionem firmandam: cum fane notum sit, donationes ante nuptias nullo insinuationis praefidio indiguisse. Istud vero penitus infirmum est, quando in immobilibus nullum, saltem in Saxoniae regione, dominium transferri scribunt, nisi iudicali auctoritate dimissio domini peragatur. Etsi namque postremum veritati consonat; vix tamen apte consequitur, vt, quod propter dominii translationem iudicali testimonio stabiliendum, pro insinuatione donationis D. solidorum summam excedentis sit venditandum, quam Iustinianus stabiliuit. Sat est, modum praescritum non migrari: vtut plura millia Marciae coniugi deprantur. Nec opinor, aliquem tam inepte coniicere ac prae sumere posse, legem Iustiniani de insinuatione donationum, receptam licet, priuilegiarum donationum et ex vetustissimo patrio iure fluentium libertatem restringere: in primis cum

cum talis inclusio facti sit, clarissimeque exprimi debeat. Sed vbi vero tam euidens Legislatorum inuenitur voluntas, quae domesticos mores inter nobiles viros extinxisset?

§. XIII.

Magis disceptatur de VI. veritate: *an vxori ratione Morgengabae iure tacita hypothecae in bonis mariti fruatur, nimurum, si largitio in quantitate consistat, nec in re certa differtim eidem adsignata?* Plerique doctores hic titubant; dum tacitas hypothecas non tam ex aequitate sola, quam expressa legis declaratione oriri persuasum habent. Addunt opinioni suae non nihil coloris, quando auctoribus iuris id facultatis denegant, ut hypothecas eius generis proprio ausu stabiliant; vt pote qui non sint legislatores ipsimet, sed ministri legum, Quod argumenti non nullius roboris esse videtur; et si aequum fortassis foret, securitatem ob summam semel destinatam conciliare vxori. At ego vero extra dubium collandum existimo, veteres Germanos non tam hypothecam, quam dominium non solum in re certa, sed et designato capite ac summa coniugibus tribuisse; ita ut post mortem mariti, vel cum is facultatibus laberetur, praesumere talem summam potuerint iure. Fauet huic opinioni ipsum ius Saxonum, quando post res expeditorias mulieri facultatem tribuit exigendi ante omnes *Morgengabam*. Nec obest, absurdum apparere, dominium affectare in pecuniae quantitate generatim promissa, quae ne quidem tradi possit; idque euenturum inconcinni, ut mulier in summa vniuersitate promissa sigillatim hac formula vtatur: *Ego hanc rem meam esse aio.* Quod quam foret absonum, liquere: esse enim incomprehensibile, ut haec trecenta abscede sint vxoris, non alia. Enim uero nihil loci inter Germanos huiusmodi cauillationibus est. Potius simplicitati eorum congruit, praecepturam feminam trecenta tanquam patrimonium suum: haud secus atque

illa retinet dominium in fundo dotali acre deposita. Quod enim semel morganatico iure firmiter promissum, donatum est. Quod donatum proprium manet, neque quisquam erit tam fatuus, qui adfirmet, feminam marito mutuo dare iterum. Administrat is quandoque morgengabam, redditusque quos vel coniugi praestat, vel separatim colligit et seruat. Quare statuendum potius, vt pleno iure praecipiat vxor suam donationem in quantitate consistentem, siue adfis argentum signatum, siue ex rebus mobilibus immobilibus aliisque, quibus inesse videtur semel determinata quantitas, conficienda demum sit pecunia. Quod illi bene comprehendent, qui dominium rerum propter nuptias donatarum vxorem apud Romanos acquisuisse statuunt. De Germanorum more vetusto vix dubitabit, qui quod ex Allemannico iure cap. III. adduximus, legerit; et priuilegia morgengabae penitus circumspexerit. Vnde etiam saepissime legimus cautum, promitti nach Morgengabs-Recht. Ex quo fluit, peculiare hic ius occurtere haudquaquam di-metiendum ad Romanarum argutiarum decempedam. Quare nec de traditione sollicitos esse conuenit hoc prae-fertim in dono, quod bene multis praerogatiuis est ornatum. Idque Langobardi et Itali doctores dudum agnouere, exi-stimantes, sola promissione et litteris transire dominium. Ceterum per se patet, prudentius acturam, quae, propter doctorum dissonas opiniones, hypotheca expressa itemque vel generali, vel speciali, vel vtraque sibi caueri curet: sicuti etiam in vsu rerum id obseruamus haud raro. In transcursu adnotamus, etiam recentiores iuris magistros notiones suas non semper accurate connectere, dum aliquando in admit-tendis hypothecis tacitis difficillimi sunt, aliquando facilli-mi: oblii saepius, etiam hypothecas tacitas ex vsu et more, qui legi expressae equiparatur, oriri posse.

§. XIV.

§. XIV.

Et esse vero morgengabae ius singulare ipsi doctores nonnunquam agnoscunt. Saltem Mollerus speciem refert ex facto propositam: vir nobilis in Saxonia propriam non habens catenam a sorore commodatam vxori donavit. Haec mariti precibus mota reddit dictam catenam restituendam dominae, hoc est, sorori commodatarii: qui interea pollicitus est, se daturum aliam. Sed non dedit, eaque ratione excessit vita. Quae situm, an ab haeredibus mariti aut aestimatio sit praestanda, aut catena? Faciebat pro haeredibus, redditam catenam, eoque ius morgengabae proprium amissum. At petitionem mulieris aequissimam censuit Mollerus *in senestribus L.I. cap.32.* haeredes ex promisso defuncti teneri adfirmans. Verum tamen magis dubium, an si nihil speciatim promisisset maritus recipiens catenam, ius esset petendi mulieri. Et putem, nihilominus obligari haeredes. Neque enim iuri suo priuilegiato renunciauit signillatim; sed ea fini restituisse est credenda, ut haberet *ταύτην την πολιτείαν*. Praesumtio pro restituente est: cui reuera, non autem dicis caussa est donatum; nec interea obligatio ad dandum remissa.

§. XV.

Quo obseruato VII. conclusio per se patefit: *Etiā in morgengaba euictionem videri praestandam.* Non dicam, habere mulierem eius generis donationem ex titulo oneroso; ac pensari ea virginitatem amissam: quod deinde confutabimus. Potius adseuerabo, non obseruari hic donationem simplicem, sed ex caussa. Dedit maritus in signum matrimonii consummati; causaque in vtriusque commodum dirigitur. Quod si intellexisset coniux, nihil iri datum; forte non nupsisset marito a veteri et patro more recedenti, aliique dextram porrexisset viro. Sed nihil reuera datur, quando

retineri datum nequit, sed euincitur, et restituendum est melius ius habenti. Adde, eo ipso maritum, dum dedit rem certam aestimationem habentem, voluisse quoque, ut haec aestimatio penes vxorem omni tempore maneat, sicutumque consortii contracti persistat. Reperitur hoc loco pactum tacitum, cui contrauenire nequit maritus. Quod difficultatem parit, eo tandem redigitur omne: in simplici et merum lucrum continente donatione damnum ex euictione resultans non resarciri, nec videri damnum: eique cui beneficium potuit negari, sine iniuria quoque negari euictionis praestationem. Sed semper recurret quaestio, an qui non negavit, sed morgengabam, hoc est durabile munus deliberato animo promisit ac reapse dedit, sit in nexu? Saltem non contemnenda ratio videtur, maritum, et si initio non fuisset obstrictus ad exhibendum munus; nunc tamen cum dedit, et mori se vetusto accommodauit, nec sine causa largus extitit; etiam donationem suam non debere relinquere inanem ac sine effectu.

§. XVI.

At enim aliud longe quaesitum videtur: An si extraneus dedisset morgengabam, vel hic, vel maritus ad euictionem obstringeretur? Puto ego minimeque dubito, neutrum teneri. Non maritum, quia ab illo vxor causam non habet: non extraneum, quia nec more, nec lege obstringebatur ad dandum, nec peculiari pollicitatione ad hoc se obstrinxit, sed fortuito dedit, aut promisit. Ac dum vero liberalis esse voluit, praefitit profecto, quod habuit: ac quo se carere posse existimauit. Atque haec est illa species, ubi quis liberalitatis suae poenam sustinere non cogitur. Sed verte thema ac dic, sciuisse donatorem, rem esse alienam; et tum quoque referes responcionem: paratam esse de dolo actio-

actionem; quia neque leges ciuiles, neque naturales dolosis ylla ratione solent fauere.

§. XVII.

Sed quid? Si socer fundum tradidisset nurui morganatico titulo? Qui socerum obstringi euicta morgengaba credunt, sine dubio ponunt, eum ad dandum vel ex more, vel ex promisso antecedente obligari. Si posterius, non est satisfactum obligationi, quando rem alienam dedit. Si prius, tanto certius constat, socerum ad rependendum, quod interest, vinciri, quanto clarius innotescit, saceros alioquin in se donandi munus suscipere solitos.

§. XVIII.

Sed vtut saceri, quid? quod mariti prospicere vxori-
bus et comparate nuribus suis solent; tamen FALSVM I.
puto: cogi posse maritum sacerumque ad morgengabam nouae
nuptiae erogandam. Quanquam enim lege multas inter Teu-
tonicas gentes statutum est, quantum morgengabae loco
praestari nouis maritabus ad summum queat; non consequi-
tur, tamen, vt semper id fieri debeat, si quis nolit, nec promi-
fit, nec praestitit; falsusque est Antonius Faber, ab haeredi-
bus iure perfecto exigendum tale munus definiens *Lib. Cod.*
VII. defin. 1. n. 9. De Saxonum noua morgengaba et ex er-
rone introducta iam non discepto. Ceterum Fabri πρωτον
ψευδος in eo cubat, quod ob virginitatis florem decerptum
exigi posse credit, eoque titulo oneroso acquiri vxori cum
multis somniat. Vnde vigilandum vtique illustribus femi-
nis, vt vel promissione, vel effectuua constitutione sibi pro-
spici current. Ipsi Doctores Saxonici hac parte probe ra-
tiones subducunt, quando morgengabam, quae donum est
matutinum, voluntatis, non necessitatis esse crebro incul-
cant: etsi rarius contingit, vt personae nobiles et illustres
hac parte ab antiquo more desciscant. Quod si Antonius
Faber

Faber hac ratione usus fuisset, morem pro lege esse; forte verisimiliorem opinionem effecisset suam. Sed cum tamen in legibus Teutoniae omnibus, quas mihi quidem inspicere licuit, maritorum arbitrio sit relictum, an, quid et quale largiri vellent; fixum erit, neminem sic iri coactum, nec haeredes obligatum. Dependet haec liberalitas ab amore et affectione noui mariti; estque in propatulo, ab haeredibus affectionem ne quidem aestimari posse, nisi vel speciatim, vel generaliter ad modum consuetum ac comparate sit aliquid promissum pactumque. Ex quo confit, non quidem adaequatam rationem adferri, quando dicitur, morgengabam esse donationem inter viuos; idque circa intermittere licere. Posset enim utique lex esse lata, ut quantitatem pro conditione sua maritus ipsem decerneret; sicuti dos apud Romanos erat praestanda a patre; quae non minus quam morgengaba donatio dicitur, ac liberalitati patris adscribitur. Quare verior ratio est, propterea omitti posse, quia eius generis largitio mariti iudicio integre est relicta. Hinc verba: Ein Mann von Ritters-Art mag seinem Weib wöl geben, cetera. Quod idem est, ac si speculum diceret: *in arbitrio viri omne id esse positum.*

§. XIX.

Ea vero ratione II. restat adseratum falsum, sed examinandum pluribus; *in pensationem eruptae virginitatis fieri munerationem antelucanam.* Atque est fatendum, antiquam fariis hanc videri opinionem: quandoquidem in ipso iure Bauarico provinciali veteri id rationis adducitur, sicut supra monitum. Sed cum tamen luculenter demonstrauerimus, tori possessionem feminam, quae in lecto recubuit, esse indeptam; atque ex illa communione possessionis deum apparuisse, eam nunc vxorem esse, ac diuini humanique iuris consortem; temerarium sane foret, exigere stricte,

strictè, vt et coitus accedat, et virginitas interficiatur re-aplè. Iam iam enim consummatum Germanis matrimonium creditur, si stragulum obductum, si lodix parata, si culcitae inuolutum par nobile coniugum, si osculum fixum. Ergo sola deductio in torum sufficit, nec curiose inquirendum, an ad rem atque ultimam veneris lineam sit peruenatum? Quid si enim senex sit, qui vxorem ducat, quem non amplius respicit Cypria venus? Quid? si morbo corripia-
tur etiam aetate vigens, nec ad illa praelia prima nocte sit aptus? Quid? si omne territi, aut auspice, voto et super-
stitione verante, aut fascino praepediti distulerint illos ero-
ticos Iusus? An tu coniuges non dices? an communionem
ac consortium nondum coepisse adseuerabis? Quare nolim
vrgeas verbaque captes **Schlaffen**, **Behschlaffen**, quae ple-
rumque congressum maritalem signent. Quippe semper
in legibus et statutis interpretandis potentior est mens di-
centis, quam quae primo obtutu leguntur verba. Atque
interea etiam vox *dormiendi* neutiquam flagitat, vt illico li-
bidine singultant venae, impetuque facto in sociam ad latus
cubantem irruatur et virginitati ultimum ac maximum te-
lum inferatur. Sat est, in tepido sinu mariti aut recubuisse
illam, aut breui tempore in cubili sedisse. Hinc etiam est,
quod per procuratorem possessionem thalami occupare non
solum liceat, sed et inter illustres talis modus ac mos fre-
quentatus legatur. Quin probe intelligent, qui Imperato-
ris Maximiliani I. res gestas perlustrant, Annam Britannicam
ab ipso adulterii propterea esse insimulatam, quod lecti so-
cia per procuratorem effecta turpiter maritum Imperato-
rem deserens in manus Caroli VIII. et thalamum tandem
eiusdem conuenisset. Refert Petrus Baelius(*) concertatio-
nes

(*) Tom. II. des *Reponses aux questions d'un provincial*. p.
678. f.

nes virorum eruditorum ea tempestate flagrantes , cum vnu adulterium inconstanti impingeret Principi , alter negaret ; ac tertius denique certo sensu cumque adiectione admitteret , atque alio iterum respectu inficiaretur . Sed sufficit , plerosque ad Teutonicum morem respicientes Annam Britannicam habuisse pro vxore Maximiliani , fidemque coniugalem ab ea fractam credidisse abque adulterii labe absolui Britannicam posse , penitus desperasse . Quae vniuersa atque singula profecto indicio sunt euidenti , lucri nuptialis , quod morgengaba appellatur , merito fieri participem vxorem , etiam si virginitatem illibatam secum asportet , nec amoris calidissimi guttas persentiscat , nec tacta , nec cognita iis a marito locis sit , vbi libido praelia ciet , vndeque saucia plerunque redit nobilis virago . Ac per opportune nobis hic adsunt suisque argumentis succurrunt scriptores de communione bonorum inter coniuges clari : qui plus nihil tota in Germania ad complementum eius societatis requirunt , quam possessionem communis thalami . Nec aliud dicendum , etsi per vxorem stetit , quo minus veneris vexillum erigere potuerit maritus . Vti enim communio bonorum ac tori non impeditur maritusque commoda sueta percipit ; ita nec commodis suis fraudanda est vxor , tametsi mulieri tribui possit aliquid culpae eaque morae auctor fuisset .

§. XX.

Sed difficilius paullo quaestio formatur , si quis feminam singat impenetrabilem , si virum spadonem , si frigidum , si insanabilem , an tum mulier morgengabam ac nuptialia compendia acceptura esset ? Quod si enim dicatur , nihil habituram feminam , quae inepta sit procreandae suboli ex illis commodis , tum orietur dubium , an quae est adsumta in torum , non sit vxor ? Et adsumta ve-

ro est, et ad latus mariti recubuit: sive opinioni a nobis supra defensae repugnare haec assertio videtur. Sed ego vero fidenter adfirmo, ita capiendam esse consensionem thalami, ut spes sit, etiam corporum commixtionem locum habituram. Vbi vero spes huiusmodi evanescit, ibi sane matrimonium est nullum; immo nunquam fuit: nec lectus genialis est dicendus, quem intrassent Faustina et Antonius, sed lectus simpliciter, cuius consensio matrimonium neutiquam efficit, nec consequenter communionem inducit, nec vxorum maritorumque dulcia nomina parit. Vxoris vero notione et nomine facescente, facescit morgen-gaba: praesertim si in femina impedimenti caussa et origo reperitur. Vnde diiudicanda quaestio de coniunctione cum eunicho. Quae enim sic sese iungit euirato, stupri potius consuetudinem habuisse censenda est. Ad stuprum matrimonialia lucra non pertinent.

§. XXI.

At aliud iterum statuendum, si spado, vel frigidus sit effectus vir, ac mulier exspectare meliora fata constituant. Tunc enim matrimonium subsistit, nec statim nullum est; sed si omnes medicorum artes eludat malum, isteque Suecica niue frigidior appareat, nec, vti Theognis loquitur, ad aruum muliebre arandum vlo remedio ac fomento impelli potest, coniugium demum dirimitur. Diuortium autem hoc cum sit priuatio; ideo etiam habitum praeponit; concluditurque haud temere, coniugium suisce. Vbi vero coniugium, ibi lectus genialis est consensus. Vbi consensio, ibi consortium: vbi consortium, ibi munus consortium hoc significans et consignans, hoc est MORGENGABA. Nec aliter rationes suas ineunt Iureconsulti de communione bonorum inter coniuges differentes.

S 2

§. XXII.

§. XXII.

Enim uero *putatuum* fingi coniugium, quod palam et publice est contractum cum eo, qui maritus Marciae nequit esse: fac thalamum communicatum cum femina in errore ac bona fide versante: immo statue, etiam virum existimasse, se forma legitima esse sociatum; deinde comperiri, priorem mariti coniugem viuere, aut alio ex capite contractas subsistere nuptias nefas esse. Lucrabiturne munus suum infelix Marcia? Ratio dubitandi est, matrimonium nec extitisse, nec eo nomine insigniri posse, quod leges vetant. Sed est quoque responsio: Eam, quae bonam fidem habuit, et errore lapsa est, nec causa ignorationis fuit, communii iure priuari non posse. Ac sumo, Marciam nesciuisse mariti coniugem viuere, eoque infero, bonam fidem tantundem praestare possidenti thalamum, quam veritatem: ac morgengabam vero communii iure deberi. Nec exempla desunt, in veterum annalibus: praesertim vbi ex postfacto saepe vel Pontifices Romani, vel ipsi etiam Principes existimarunt, ob consanguinitatis, vel affinitatis vinculum coniugia stare non posse. Ac nemo offendet, morgengabam ceteraque luera sic dimissis esse subtracta. Aliud foret, si ipsa mulier in dolo fuisset, non autem in bona fide. Neque enim tum leges scienti succurrerent, sed eam tanquam stupratam et adulteram omnis compendii exsortem viuere iustius iubarent. Praeclara sunt, quae in hanc rem eruditus congregavit Hertijs in dissertatione *de matrimonio putatiuo*. Nec obest, frustra petere ab eo vxorem morgengabam, cuius vox esse non potest. Facile enim regeritur, eam bona fide uxorem sese existimasse, ac publice quoque pro tali habitam. Nec desisto, etiamsi traditores donata nondum fuerit. Neque enim in morgengaba iure patrio traditio requiritur: immo quidquid iam petit, non illa ob causam exigit futuram 5

ram; sed praeteritam. Bona fides, repeto, pro veritate est; atque etiam si nullum declaratur matrimonium, vix tamen retro in irritum deducitur.

§. XXIII.

Ceterum ambiguum manet, quae sit ineunda ratio, si eo loco, vbi maritus vxorem duxit, congressus ob Doctorum errorem exigatur, et altero, vbi penates ac focum habet suum, conscientia thalami sufficiat, isque moriatur, antequam inierit puellam secum recubanteam, aut haec abeat e viuis, priusquam virum sit experta? Obseruatur hic non leuis collisio legum, committiturque locus contracti matrimonii cum loco domicilii. Sed puto, non tam locum celebrati matrimonii, quam maritalis domicilii fore spectandum. Nam vxor socia mariti fit, omniumque iurium, quibus ille fruitur, particeps redditur, quando in cubiculum eius transfertur. Vno verbo: Lectus genialis mariti est non solum Romano, sed patrio iure, quod hac parte cum primis contineatur. Quocirca verisimile efficitur, etiam secundum leges eius loci nuptias esse peractas, in quo fixo domicilio aetatem erant transacturi. Est haec Pragmaticorum fere omnium sententia, quorum insignem globum cogit Antonius Matthaei pater in *paroemia secunda Belgica* p. 78. Nec displaceat Chassanaei ad *consuetudines Burgundicas* decisio tit. IV. §. 2. gloss. *in ducatu n. 8.* domicilium inspicendum esse, vbi frequentius habitat vir, si forte hic pluribus sece locis instruxerit et plura domicilia habuerit.

§. XXIV.

Verum tamen nouis litibus aperitur fenestra, si forte aestiuo semestri in Bauaria, hyberno in Saxonia agat: quid enim tum? Et hic sane diurnitas temporis nodum ne quicquam soluet, nec frequentia rem conficiet. Vnde aliis argumentis in re obscura opus erit. Atque existimo inter-

ea, Bauarium fore respiciendam, si ibi simul thalamum concendere amantes: nisi quidem initio declarassent, secundum quas leges decidi futuras controuerfias velint. Exploratumque habeo, hoc a nonnullis eurematicum commendari, ac *cautelae* loco adferri. Quod eurematicum et si cominendandum ipsemet opinor; tamen si omissum, si nulla declaratio antecessit, in dubio certe adducta in medium decisio primas obtinebit. Verum quid fiet, si alibi domicilium habeat, alibi praedia sua, puta in Bauaria domicilium, vbi virginitas debet decerp*i*; in Saxonia praedia, vbi concensio thalami nuptias absoluit? Nemo dubitet, scindi hic in contraria studia iuris auctores. Sed nos tamen ita animum inducimus: societatem coniugalem hoc casu videri personalem, nec territorio mariti circumscribendam, nec distinctionem mobilium, immobiliaque bonorum ad rem facere quidquam. Igitur perimenda erit virginitas, vti Bauarorum mos fert; nec solius thalami scansio definitionis certae fundamentum suggesteret. Quia defensurus essem hanc sententiam, quanquam in Saxonia foret prae-dium situm ex munere matutino deferendum tori sociae. Insuper namque hic habenda omnia, quae de situ bonorum adferuntur; eoque donicilium cohabitantium perpetuo erit obseruandum.

§. XXV.

Extra haec peculiaria locorum statuta, si secundum Germaniae mores vniuersales sententia sit ferenda, omnis de virginitate delibata quaestio in auras vanescet, falsaque erit III. conclusio: *vitiatae nullam morgengabam deberi*. Aut enim dicit, aut retinet maritus stupratam, quam perforatam inuenit, aut non retinet. Si postremum, nullum erit matrimonium; eoque nullo, thalami iugalis concensio deficiet, quemadmodum paullo ante arguimus. Sin prius, ni-hil

hil certe repugnabit, quin sit vxor: atque si haec, erit etiam nunc illi thalamus communis, ob cuius communionem solui alioquin, vel praestari id genus dona solent. Nam qui stupratae, quae se pro virgine venditauit, dolum ac scelus remittit, vel non curat; is etiam promisso se staturum noue ipsoque facto declarat; praesertim cum ea, quae pacto deputata sunt mulieri, non ideo promiserit, vt intacta esset virgo, sed vt sua coniux esset, atque utriusque fortunae socia, hocque symbolo accepto coniugii inchoati semper memor foret. Et viciatam autem, quaeque alii se substrauit olim, vxorem fieri et in communionem omnis iuris recipi posse, extra controversiam est. Quibus ita constitutis in fumum abit conscientiae casus scripturientium commentum, affirmantium, sine salutis aeternae iactura retinere non posse viciatam huiusmodi dona, sed cum propriae turpitudinis proditione restituenda vniuersa atque singula videri.

§. XXVI.

Pari de causa IV. quoque conclusio ut falsa reiicitur: *Viduae nullam morgengabam nec posse promitti, nec praestari: sed, si quid promittatur, aliud eam in rem nomen fore excogitandum.* Mirum est contra publica acta et morem inolitum potuisse iureconsultos talia memoriae prodere. Ipsi nos supra morgengabam Mariae Harcuriae a Raynaldo Gelriae Duce litteris promissam, quo cum secundis est copulata nuptiis, in medium tulimus; nec haerere cuiquam dubium potest, quin fere innumera adduci exempla possent, si res clara indigeret probatione. Nec negat Gaspar Schmidius in *Commentariis ad Ius Bauaricum prouinciale Tit. I. art. I. n. 17.* praxin huic doctrinae prorsus repugnare. At semel imbibito de virginitatis remuneratione hac in causa errore; necesse fuit, ut etiam plures conclusiones falsas procuderent, procusasque venum exponerent. Sed notandum tamen, Ioach. Mynsingrum

rum *Respons.* XLIII. n. 24, qui nostrates inter Iureconsultos haud infimi subsellii est, iam perspexisse, fculneam a virginitate amissa duci rationem, ad palliandum hoc munus iugale. *Quid?* quod Thomas Sanctius, seu Sanchez de *Matrimonio* lib. VI. disp. 41. n. 5. fatetur: *pudicitiam, quam vxor viro prostituit, non esse dignam, ut remuneretur, quia frustraneum esset matrimonium, nisi vxor pudicitiam viro prostitutura foret.* Quae verba, vtut barbara, commonefacere secus sentientes potuissent, caussam hanc precariam et futilem esse certe. Ceterum id quoque obseruandum, ineptam videri locutionem, cum pudicitiam prostituere vxor marito dicitur. Nihil in matrimonio turpe est; nec credendum, ipsos Romanos existimasse, praemio, quod prima pro nocte dabatur, pensari verecundiam nouae nuptiae. Potius confortium tori primaria totius negotii causa est; eiusque solum appendix censeri coitus debet, ob quem nihil promittitur, nihil exhibetur, nihil etiam petitur. *Quin immo meretricium est, exigere vestigia ab amatoribus, quibus locatur corpus, et ad calentem libidinem porrigitur venter.* Vnde cura me tetigit ne quaquam leuis inueniendi erroris huius in ipsis leges publicas irrepentis vestigia atque originem. Ac deprehendi demum, Iureconsultos Italos atque Hispanos e lege 24. C. *de donat. inter virum et vxorem,* in qua PRAEMIVM PVDICITIAE occurrit, id rationis insulse per quam exquisuisse inque scholis ac voluminibus suis ad plures infelici errore propagasse. Neque enim ea in constitutione aliud occurrit, quam vxori relinquendas esse donationes, quas vir morte confirmat, siue naturali, siue ciuili: atque addit Constantinus PRAEMIVM eas PUDICITIAE videri. Quod profecto toto coelo diuersum ab illo est praemio, quod pro opera nocturna et virginitate amissa in munerationem eius dispensii effinxere doctores cerebrosi. Hi namque admodum inepte persuadent

fibi

sibi, datum aliquid esse inuercundiae repetendae caussa: quasi mulier inuercunda, atque impudica esset censenda, quae amplexus mariti non defugit, aut illa sese prostitueret, quae procreandae sobolis gratia atque ad genus humanum immortale efficiendum amori indulget nequaquam incesto, atque illicito. Neque vero assis est faciendum, quod latius virget Petrus Gregorius Tholosanus, vxorem deterioris, quae sic deuirginetur, conditionis fieri, ac corrumpi; ideoque noua ei dote succurrentum fuisse, quo secundo facilius nuberet viro. Potius turpiter hic sese ipse Gregorius dat, et famam eruditio[n]is alioquin non sp[er]nendae prostituit, quando penitus obliuiscitur, quam fuerint secundae nuptiae tum Francis suis, tum Germanis inuisae. Et is vero propterea opibus cumulatas somniant vxores olim virgines, ut honestam nubendi conditionem inuenirent iam corruptae et vsu detritae. Pignore decertarem, Tholosanum aliquo[n]que in errore suo admodum fuisse confirmatos, cum stupratis fertum rependi virginale cernerent. Sed sicuti nemo eiusmodi pensionem donum matutinum appellabit, sed qualcunque amissae pudicitiae solatium, quoniam eripuit, quod non debuit, stuprator; ita ineptus sit oportet, qui eandem impositurus esset maritis, qui quod debent, et ob quod ad nuptias animum appulere, faciunt ac masculi praestant. Itaque alia necesse est et verior fuerit muneris antelucani caussa. Ex quo pellucet, quam obtusi sint cordis, qui morgengabam titulo oneroso obtingere vxori fabulantur; hincque insinuationis necessitatem hac in donatione vanescere scriptitant, aut cum Antonio Fabro nouum argumentum inde petunt, quare dono hoc nuptiali recreanda necessario fit Marcia mulier facta, quod virgineo sanguine redemerit merueritque vniuersa, quae ei de bonis ac facultatibus suis tribuat torosus maritus, cuius illa iugum tulerit, dum

T.

venas

venas inflauit flagrantissima libido, eiusque lampadion sit effecta, atque philema. Quas ineptias iam olim merito risit Ioannes Petrus Fontanella de pacis dotalibus claus. 7. gloss. I. part. I. n. 10.

§. XXVI.

Sed maiori tamen ludibrio obnoxium sese reddidit Mylerus ab Ehrenbach, quando V. admisit conclusionem, quae ostentui eruditis est: *nempe Iuuenem a vidua femina merito huiusmodi praemium atque donum iugale expetere, qui primam emoriturae virginitatis lympham cum ipsa communicasset.* Etsi enim neminem inuenit, qui tam insultae sit stipulatus opinioni atque eius sectarium agere voluerit; est tamen hoc fere intolerabile in Iureconsulto, qui peculiare de nuptiis illustrium personarum volumen conscribillavit: in hoc commiseratione dignus, quod cum tam varia compilasset Iureconsultorum scripta, indeque quam plurima in suam farraginem transstulisset; semper tamen stultissimas amplexus fit opiniones, ac cauſas a doctoribus excogitatas perriducas. At quis vero, vt ad putidam conclusionem redeamus, certiorum faciet viduam mulierem, iuuenem virum summa integritate pudicitiaque extitisse. Dari enim in puellis virginitatis notas et antiquitas credit et Iudeorum natio sibi persuasit: in viris autem vt talia sint γνωσίγματα atque inuolati corporis signa, nemo vnuquam ac ne per somnum quidem cogitauit. Vnde admodum arrident, quae Gothofredus Barthius Lipsiensis Doctor percelebris hanc in rem porro adfert in supra laudato libello: valituram nempe Myleri miserrimam rationem adeo prolixę, vt vel a virgine vicissim reuera muneranda virginitas adolescenti, vel locus utrinque compositioni sit relinquendus breui manu, si vnuquam aliquid foret tribuendum precario argumento. Noli dicas, idem obſtiturum hypothesi nostrae; consecuturumque

que, vt, si vir vxori donat ob lectum communem conscientum, eadem etiam vicissim ferre munera sit obstricta novo marito; quia et in suum lectum intrasset. Disparia enim sunt; nec vnum compingenda in fascem. Torus, vti iam indicatum, mariti est, et manet, vbi cunque sternatur. Ille hunc cum coniuge communicat, cum haec vicissim cum illo. Ille in cubiculum suum sponsam recipit, non haec illum in diaetam et lectulum suum. Quare dubium in speciem confictum facile sufflaminatur; luculenterque intelligunt omnes, quam nihil sit tribuendum opinioni inueteratae, morgengabam in vicem summi honoris amissi, aut expugnati pudoris a maioribus nostris esse excogitatam et usu, more ac publica disciplina alicubi stabilitam.

§. XXVII.

De quo quamuis plura superessent lectu haud indigna; tamen ad finem eoque VI. atque ultimum consectarium proprio, quod quam sit fallax pauci percipiunt. Aiunt enim: *Vxorem ob adulterium commissum perdere matutinum donum, vel, si iam dilapidasset, refundere marito istud utique debere.* Nullum mihi dubium est, quin plerique existiment, hanc thesin non adeo videri absurdam. Tenent quippe, dotem amitti ab ea, quaeve doti respondent, si fidem fregerit iugalem, et ad alienos sese amplexus prouoluerit. At sicuti nemo negat, moecham retinere bona propria, et paraphernalia, ac tantum priuari dote adlata, ita certissime concluditur, neutiquam eam spoliari dono suo matutino, cuius est domina primo post nuptias die effecta. Qui morgengabam virginitatis praemium dicunt, nobiscum quidem consentiunt, sed aliam interea decidendi caussam sequuntur. Grauissima dubitandi ratio est, quod maritus donum istud dedisse credatur in signum consortii coniugalis, quod violasset infami delicto; eoque indigna videatur, quae ex matrimonio

nio perfidia sua rupto fructum ferat, ac copias augeat suas. Verum tamen putem, non quidem fore iniquum, si impudicae mulieri leges huiusmodi lucrum detraherent; sed quamdiu lex nondum appetet, eo sane modo puniri nequit. Et indubium autem est, tam tremendum iuris carmen nondum innotuisse. A dote Romana ad lucra nuptialia Germanis fere propria arguere non licet: ac perperam hoc loco ingeminatur, eam amoris haud mereri praemium, quae amorem minime seruasset. Aut enim mos hic desideratur legi similis, aut lex diserta, aut pactum speciale. Itaque vindendum, an ex semel constitutis principiis solui quaestio possit? Dicendumque, semel constituisse iustas nuptias atque inde resultantem thalami communionem; in cuius testificationem facta est largitio. Accedit, quod sicuti communio bonorum per adulterium retro minime tollitur; ita nec ea, quae retro sunt donata, amittentur. Qui adhuc haesitant, cogitent porro, etiam sponsales arrhas patrio more retineri ab impudica coniuge, quae fatuos est sectata ignes. Vnde recte Klockius Relat. Cam. LXXIV. n. 40. concludit, male aliquin de morgengabae origine edocitus: *Hanc morganaticam ego inter paraphernalia et propria bona vxoris refero et ideo secundum veriorem Doctorum sententiam ADULTERAM EAM AMITTERE NON CENSEO.* Adstipulatur Klockio Mynsingerus, quem is propterea testem aduocat, eiusque *Responsum* I. n. 42. et 43. dilaudat. Quod vero dotalitium amittat illa, alio ex fonte est. Hoc enim vxori in futurum prospicitur; semperque tacita conditio subest, eam perstituram vxorem; quod sane non sit, dum in thalamum mariti extraneos admittit atque in alienum hortum, contra fidem datam, serere eos proterue permittit. Nec nego, amifuram quoque moecham, quod e testamento mariti ab hoc scelere immunis potuisset petere. Sed quae lege vel pacto debentur,

bentur, vel iam mulieris sunt, ordinario iure neuriquam perdet. Est haec Mollerij *semestribus* non spernenda opinio.

L. IV. c. 40.

§. XXVIII.

At obscurae magis disceptationis thema est: an, si malitiosa ac sine caussa deserat vxor maritum, antelucana ei sint adimenda dona, aut neganda, in primis si paullo post nuptias celebratas illa se in pedes coniiceret, atque ad domum parentum properaret? Quod Princeps nostra aetate generosa inde le stimulatus tali casu praestitit, ad ius strictum non pertinet. Igitur breuiter restat monendum: factum infectum fieri vix posse. Quod datum, in proprietatem maritae semel legitime coniunctae transit. At iustas nuptias celebrauit femina deseritor, et consummauit; igitur haud male cogitur, etiam haec lucra in eius patrimonio relinqui, aut ab haeredibus peti, nec a mariti successoribus recte denegari: sicuti praeter dotem, et quae huic insunt, facultates suas ac bona cetera retinet. De poena desertionis iam nobis sermo nullus est. Quin nec disputandum reor, quid Rex, vel Princeps facturus sit absoluta potestate pollens, si tam perfida ei coniux obtingeret. Nos, quid mori et iuribus Germaniae congruat, scripsimus, ac manum de tabula bona Lectorum venia subtrahimus tandem.

§. XXIX.

Quos antequam cum voto omnigenae prosperitatis dimittamus, commonefacimus omnes, nos a legum multitudine atque auctorum congerie, qui sibi haud leuiter aduersantur, consulto abstinuisse, nisi cum necessitas et res ipsa postulare visa. Versamur enim in materia, de qua Romanorum decreta nihil signate dicidunt, nec, quia pleraque iis ignota, definire vlla ratione potuerunt: Germanorum mores vero et instituta larga in praecedentibus manu sunt suppeditata. Et ubi autem e iuris principiis variae declarandae conclusiones

T 3

erant,

erant, animum haud temere induximus, ea non tam probata
da peritis rerum, quam in omnibus praeponenda: veterum
Iureconsultorum more, qui rationum pondera adulterunt,
nec aliorum super alios ruentium nomina coaceruarunt. Ac
credatis velim, neutquam mihi illa tremenda Glossatorum
volumina deesse; quorum in scholis regnat auctoritas, consi-
liorum, responsorum, definitioñum, decisionum, obserua-
tioñum, animaduersioñum titulis elogiisque praescripta. Sed
sedet sententia, non esse semper eundum, qua itur, nec cre-
dendum, usque dum summa dies veniat, sed iudicandum, at-
que unum ex altero sine repugnantia proprio demum studio
eogendum. Qui ad rumorem secomponunt, habent,
quod agant; sequantur, per me licet, antecedentium gregem;
venerentur barbam male olenis capri, qui dux gregis est;
optimaque, quae magno adsensu recepta sunt, existiment.
Non edant, non bibant, non dormiant sine lege, permitto;
nec denique ad operas qualescumque sine celebris Doctoris
auctoritate se conferant, consentio. Ego sane vniuersas
hasce delicias lubens, quibus placent, relinquo; certusque
sum, me interea vera, vel saltem verisimilia in medium tulisse;
nec illas antiquas fabulas ac vulgi commenta recoxisse. Quod
si enim vulgaria solum et erronea edenda, rectius sane agent,
qui ab omni scriptione abstinere, quam iumentorum augere
pabulum malunt. Qui potest, quae diximus, confutet: palma
in medio posita est. Iam enim naeniarum satis; iamque ab-
unde datum rabulis. Iudicent cordatores; causidicorum
que interea ac madentium magistrorum auara atque ignobi-
lis turba penitus conticescat. Quidquid in pagellis disserta-
tionis huius occurrit, ac cernitur, id mensis vnius spatio ho-
ris succisiuis teneas confectum. Quare tanto facilius
ignoscet nobis, si qua sit parte erratum.